Псковская область

Администрация Струго-Красненского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26.12.2024 г. № 728
р.п. Струги Красные
Об утверждении муниципальной программы

Струго-Красненского муниципального округа
 «Защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций и обеспечение
пожарной безопасности»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 30 октября 2024 г. №581 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Струго-Красненского муниципального округа», постановлением Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 05 ноября 2024г. №590 " Об утверждении Перечня муниципальных программ Струго-Красненского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» Администрация Струго-Красненского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Струго-Красненского муниципального округа  «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Струго-Красненского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Струго-Красненского муниципального округа Васильеву Ольгу Александровну.
ИО Главы Администрации округа

Зам. Главы Администрации округа                                                       С.Н. Андреев
Верно: Карась Р.И.
Утверждена

Постановлением Администрации

Струго-Красненского муниципального округа
от 26.12.2024 №728
ПАСПОРТ

муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
и обеспечение пожарной безопасности»

Основные положения
	1
	Куратор муниципальной программы "Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
и обеспечение пожарной безопасности"
	 Васильева О.А. заместитель Главы Администрации округа

	2

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Герасимова Т.В. начальник управления образования Администрации округа

	3
	Период реализации муниципальной программы
	2025-2027г.г.

	4
	Цель (цели) муниципальной программы
	Защита жизни и здоровья населения Струго-Красненского муниципального округа

	5
	Перечень направлений муниципальной программы
	Направление 1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	6

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	977 036,16 рублей

	7
	Связь с национальными целями развития Псковской области
	Государственная программа Российской Федерации «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах"

Государственная программа Псковской области «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности Псковской области»
Количество зарегистрированных пожаров, погибших людей на пожарах, доля объектов с массовым пребыванием людей, в которых не обеспечивается требуемый уровень пожарной безопасности и снижение экономического ущерба от пожаров

Показатели (индикаторы) муниципальной программы
Таблица 1
	 № п/п
	Наименование показателя

(индикатора)
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Планируемое значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя

(должность, ФИО)

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель 1. Защита жизни и здоровья населения Струго-Красненского муниципального округа

	1
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	процент
	100
	2024
	100
	100
	100
	Начальник управления образования Администрации Струго-Красненского округа Герасимова Т.В.

Стратегические приоритеты
Цель, задачи, приоритетные направления государственной политики в области пожарной безопасности и мероприятия по ее реализации

1. Целью государственной политики в области пожарной безопасности является обеспечение необходимого уровня защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров.

2. Основными задачами государственной политики в области пожарной безопасности являются:

а) оценка пожарных рисков, определение комплекса задач по их предотвращению;

б) совершенствование нормативно-правовой базы в области пожарной безопасности с учетом оценки риска причинения вреда (ущерба) в результате пожара;

г) повышение качества обучения населения, касающейся профилактики и тушения пожаров, а также проведения аварийно-спасательных работ.

3. Приоритетными направлениями государственной политики в области пожарной безопасности являются:

а) актуализация нормативно-правовой базы;

б) обеспечение качественного повышения уровня защищенности населения и объектов защиты от пожаров;

г) выработка и реализация государственной научно-технической политики в области пожарной безопасности.

4. Мероприятиями по актуализации нормативно-правовой базы являются:

а) совершенствование нормативно-правового обеспечения деятельности в области пожарной безопасности, осуществляемой органами местного самоуправления, организациями и гражданами с учетом разграничения их полномочий и ответственности;

б) развитие системы профилактики пожаров, а также организация мониторинга в сфере профилактики пожаров;

г) внедрение технических регламентов, устанавливающих единые требования к средствам обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения с учетом современных научных достижений;

д) установление требований к обеспечению пожарной безопасности зданий и сооружений с учетом оценки риска причинения вреда (ущерба) в результате пожара;

е) определение области применения форм оценки соответствия объектов защиты требованиям пожарной безопасности;

ж) установление требований пожарной безопасности в отношении объектов.

5. Мероприятиями по обеспечению качественного повышения уровня защищенности населения и объектов защиты от пожаров являются:

а) дальнейшее развитие и внедрение организационных, технических, социально-экономических и других мер, направленных на профилактику пожаров;

б) повышение эффективности функционирования единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в части, касающейся профилактики и тушения пожаров;

в) систематизация форм и методов проведения профилактических мероприятий;

г) выработка комплекса мер по работе с гражданами, входящими в группы риска;

д) выработка и осуществление комплекса мер по обеспечению пожарной безопасности объектов, формирование системы их жизнеобеспечения на основе анализа пожарного риска;

е) обучение населения мерам пожарной безопасности и действиям при пожаре;

ж) осуществление комплексного контроля территориальных подсистем единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций для оценки готовности к пожароопасному сезону;

з) проведение комплексных учений по отработке взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, а также по обеспечению пожарной безопасности объектов защиты.

ДЕТАЛЬНЫЙ ПАСПОРТ

муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
и обеспечение пожарной безопасности»

Основные положения
	1
	Куратор муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности»
	 Васильева О.А. заместитель Главы Администрации округа

	2

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Васильева О.А. заместитель Главы Администрации округа

Герасимова Т.В. начальник управления образования Администрации округа

	3
	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация Струго-Красненского муниципального округа, Васильева О.А. Управление образования Струго-Красненского муниципального округа- Герасимова Т.В.

	4
	Период реализации муниципальной программы
	2025-2027г.г.

	5
	Цель (цели) муниципальной программы
	Защита жизни и здоровья населения Струго-Красненского муниципального округа

	6

	Перечень направлений муниципальной программы
	Направление 1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	7
	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	977 036,16 рублей

	8
	Связь с национальными целями развития Псковской области
	Государственная программа Российской Федерации «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах"

Государственная программа Псковской области «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности Псковской области»
Количество зарегистрированных пожаров, погибших людей на пожарах, доля объектов с массовым пребыванием людей, в которых не обеспечивается требуемый уровень пожарной безопасности и снижение экономического ущерба от пожаров

Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	 № п/п
	Наименование показателя

(индикатора)
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Планируемое значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя

(должность, ФИО)

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель 1. Защита жизни и здоровья населения Струго-Красненского муниципального округа

	1
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	процент
	100
	2024
	100
	100
	100
	Васильева О.А. заместитель Главы Администрации округа

Герасимова Т.В. начальник управления образования Администрации округа

Структура муниципальной программы
	 № п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	Направление 1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	КПМ 1.1. «Обеспечение пожарной безопасности в исполнительных органах и муниципальных организациях Струго-Красненского муниципального округа»

	Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Васильева О.А. заместитель Главы Администрации округа

Герасимова Т.В. начальник управления образования Администрации округа

	1.1.1
	Снижение вероятности возникновения пожаров, в том числе на объектах с массовым пребыванием людей, в которых не обеспечивается требуемый уровень пожарной безопасности.
	Повышена защищенность объектов с высоким уровнем пожарной опасности, объектов с массовым пребыванием людей.
	Доля объектов с массовым пребыванием людей, в которых не обеспечивается требуемый уровень пожарной безопасности

Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование государственной (комплексной) программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Струго-Красненского муниципального округа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
и обеспечение пожарной безопасности»
	332 894,74
	322 070,71
	322 070,71
	977 036,16

	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	17 000,00
	7 000,00
	7 000,00
	31 000,00

	Местный бюджет
	315 894,74
	315 070,71
	315 070,71
	946 036,16

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Направление 1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности (всего), в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение пожарной безопасности в исполнительных органах и муниципальных организациях Струго-Красненского муниципального округа» (всего), в том числе:
	332 894,74
	322 070,71
	322 070,71
	977 036,16

	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	17 000,00
	7 000,00
	7 000,00
	31 000,00

	Местный бюджет
	315 894,74
	315 070,71
	315 070,71
	946 036,16

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение пожарной безопасности в исполнительных органах и муниципальных организациях Струго-Красненского муниципального округа»
1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Васильева О.А. заместитель Главы Администрации округа

Герасимова Т.В. начальник управления образования Администрации округа

	Задачи комплекса процессных мероприятий
	Снижение вероятности возникновения пожаров, в том числе на объектах с массовым пребыванием людей, в которых не обеспечивается требуемый уровень пожарной безопасности.

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Ед. измер.
	Ответственный за достижение показателя
	Базовое значение показателя реализации (2024 г.)
	Планируемое значение показателя реализации на отчетный финансовый год и плановый период

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Доля объектов с массовым пребыванием людей, в которых не обеспечивается требуемый уровень пожарной безопасности
	%
	Администрация Струго-Красненского муниципального округа
	0.3
	0,2
	0,1
	0,1

ДЕТАЛЬНЫЙ ПАСПОРТ
муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности»

1. Основные положения
	1
	Куратор муниципальной программы

	2
	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	3
	Соисполнители муниципальной программы

	4
	Период реализации муниципальной программы
	2025 – 2027 гг.

	5
	Цели муниципальной программы

	6
	Перечень направлений муниципальной программы

	7
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	977 036,16 рублей

	8
	Связь с национальными целями развития Псковской области (государственной программой Псковской области)

Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование государственной (комплексной) программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Струго-Красненского муниципального округа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности»
	332 894,74
	322 070,71
	322 070,71
	977 036,16

	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	17 000,00
	7 000,00
	7 000,00
	31 000,00

	Местный бюджет
	315 894,74
	315 070,71
	315 070,71
	946 036,16

	Бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Направление 1.«Пожарная безопасность в Струго-Красненском муниципальном округе» (всего), в том числе:
	332 894,74
	322 070,71
	322 070,71
	977 036,16

	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	17 000,00
	7 000,00
	7 000,00
	31 000,00

	Местный бюджет
	315 894,74
	315 070,71
	315 070,71
	946 036,16

	Бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1. Комплекс процессных мероприятий
«Обеспечение пожарной безопасности в исполнительных органах и муниципальных организациях Струго-Красненского муниципального округа» (всего),       в том числе:
	332 894,74
	322 070,71
	322 070,71
	977 036,16

	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	17 000,00
	7 000,00
	7 000,00
	31 000,00

	Местный бюджет
	315 894,74
	315 070,71
	315 070,71
	946 036,16

	Бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00